COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº__________DE 2008.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  realização  de  audiência
Pública  nesta  Comissão,  com  a
presença  de  representante  do
Ministério  dos  Transportes,  de
representante  do  Ministério  da
Defesa, de representante da Agência
Nacional  de  Transporte  Aquaviário
(ANTAQ),  de  representantes  dos
sindicatos  e  associações  de
armadores  da  Região  Norte,  para
apresentar  em  meados  do  mês  de
outubro  o  relatório  do  Grupo  de
Trabalho  de  Transporte  Fluvial  de
Passageiros e Cargas, instituído pela
Portaria do Ministério dos Transportes
de nº 152/2008.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  solicito  que  esta  Comissão  a  realização  de

Audiência  Pública,  com  a  presença  de  representante  do  Ministério  dos

Transportes,  de  representante  do  Ministério  da  Defesa,  de  representante  da

Agência  Nacional  de  Transporte  Aquaviário  (ANTAQ),  de  representantes  dos

sindicatos e associações de armadores da Região Norte,  para apresentar,  em

meados do mês de outubro do corrente ano, o relatório do Grupo de Trabalho de

Transporte Fluvial de Passageiros e Cargas, instituído pela Portaria do Ministério

dos Transportes de nº 152/2008.

*
4
B
9
4
5
8
9
5
4
3
*

  4

B
94

58
95

43

JUSTIFICAÇÃO

O tráfego  fluvial  nos  rios  da  região  amazônica  é  notoriamente  intenso,

sendo estimado em 2,8 milhões de passageiros por mês, de acordo com dados

da Capitania dos Portos da Amazônia Ocidental;

Considerando que inúmeras embarcações navegam clandestinamente nos

rios  da  região  e,  desse  modo,  colocam  em  risco  a  vida  de  milhares  de

passageiros;

Considerando a precária infra-estrutura portuária;

Considerando as peculiaridades socioeconômicas da região;

O  Ministério  dos  Transportes,  sensibilizado  com  a  problemática  da

navegação fluvial na região norte, instituiu através da Portaria nº 152 de 11 de

junho de 2008,  o  Grupo de Trabalho  de  Transporte  Fluvial  de Passageiros  e

Cargas,  cujo  escopo  é  diagnosticar  atual  situação  do  transporte  fluvial  de

passageiros e cargas no país e propor diretrizes para formulação de Políticas

Públicas para o transporte fluvial de passageiros e cargas.

Diante  da  relevância  do  tema,  solicitamos  que  seja  realizada  nesta

Comissão,  Audiência  Pública,  cujo  objetivo  é  apresentar  o  relatório  final  do

supracitado Grupo de Trabalho, que certamente contribuirá para a melhoria do

transporte fluvial no país.

Sala das Sessões,  12 de agosto de  2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
4
B
9
4
5
8
9
5
4
3
*

  4

B
94

58
95

43